
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 76 / 2022

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTI:

-  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 50, 107 e 109 relativi al conferimento di funzioni dirigenziali e alle 
funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza;  in  particolare  l’articolo  50,  comma  10, 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni  pubbliche.”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni;  in  particolare, 
l’articolo  19  stabilisce  che la  durata dell'incarico  deve essere correlata  agli  obiettivi 
prefissati e, comunque, non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di 
cinque anni;

- il D. Lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente; 

- l’art.  48  del  CCNL  dei  dirigenti  dell’Area  delle  Funzioni  Locali  del  17/12/2020  che 
disciplina l’affidamento di incarichi dirigenziali;

ATTESO che con deliberazione presidenziale n. 132 del 22/09/2022 è stato ridefinito l’assetto 
organizzativo in modificazione delle determinazioni assunte con deliberazione del Consiglio n. 
20 del 26.06.2018 e n. 32 del 16.04.2019 declinando la strutturazione dirigenziale nei seguenti 
Settori:

S1.02-Settore Affari generali, istituzionali e legali

S1.03-Settore Servizi finanziari e risorse umane

S1.04-Settore Tutela ambientale e pianificazione territoriale

S1.05-Settore Infrastrutture

Copia informatica per consultazione



S1.06-Settore Politiche attive del Lavoro

S1.07-Settore Fabbricati ed edilizia scolastica

disponendo ulteriormente che, transitoriamente, in attesa della nomina del nuovo Dirigente del 
Settore ‘Fabbricati ed edilizia scolastica’: il Servizio ‘Sistemi informativi’ venga mantenuto ad 
interim e fino alla  nomina del  nuovo Dirigente del  Settore  S1.07 in capo  al  Dirigente del 
Settore  Affari  generali,  istituzionali  e  legali  -  il  Servizio  ‘Progettazione  e  manutenzione 
fabbricati’ ed il Servizio ‘Espropri, demanio e patrimonio’ vengano mantenuti ad interim e fino 
alla  nomina  del  nuovo  Dirigente  del  Settore  S1.07  in  capo  al  Dirigente  del  Settore 
Infrastrutture - il Servizio ‘Biblioteche, turismo e terzo settore’ venga mantenuto ad interim e 
fino  alla  nomina  del  nuovo  Dirigente  del  Settore  S1.07,  in  capo  al  Dirigente  del  Settore 
Politiche attive del lavoro; 

PRESO ATTO altresì  che  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  1085/2022 è  stato 
approvato il Funzionigramma dell’Ente dettagliato in Processi, procedimenti amministrativi ed 
attività ricondotti ai diversi Settori con conseguentemente collocazione delle risorse umane;

RITENUTO che le competenze richieste, la complessità delle specifiche funzioni da svolgere 
nell’ambito  di  ciascun  incarico  dirigenziale  declinate  nel  funzionigramma  approvato  e  le 
conseguenti  responsabilità  dirigenziali,  motivano  la  conferma  degli  incarichi  dirigenziali 
settoriali in essere al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia della struttura, così come integrati 
transitoriamente “ad interim” delle competenze dei Servizi ‘Sistemi informativi’ - ‘Progettazione 
e  manutenzione  fabbricati’  ed  il  Servizio  ‘Espropri,  demanio  e  patrimonio’  e  ‘Biblioteche, 
turismo e terzo settore’, rispettivamente in capo ai Settori Affari generali, istituzionali e legali - 
Settore Infrastrutture e Settore Politiche attive del lavoro fino alla nomina del dirigente del 
Settore Fabbricati ed edilizia scolastica;

ATTESO ancora  che  con  deliberazione  presidenziale  n.  53,  in  data  25.10.2018,  è  stata 
approvata  la  ponderazione  delle  posizioni  dirigenziali  ai  fini  del  riconoscimento  della 
retribuzione  di  posizione  e  che  il  contratto  integrativo  decentrato  vigente  del  21/12/2021 
disciplina il trattamento economico da riconoscere nella ipotesi di attivazione di incarichi ad 
interim;

CONSIDERATO che si ritiene necessario procedere alle pesature di tutte le posizioni dirigenziali 
previste  nel  nuovo  assetto  organizzativo  deliberato  con  atto presidenziale  n.  132  del 
22/09/2022, ma nel contempo di dover rinviare tale operazione a successivo e separato atto;

RICHIAMATA  la  deliberazione  presidenziale  n.  80/2022,  di  approvazione  del  Piano  della 
Performance e Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2022 ed individuazione degli obiettivi e 
delle attività gestionali demandate ai Settori;

RICHIAMATO il precedente decreto presidenziale n. 77 / 2021 con il quale veniva affidato fino 
al 25 ottobre 2024, al dott. Matteo Accardi, l’incarico di dirigente del Settore “Affari Generali, 
Istituzionali e Legali”;

SENTITO il parere del Direttore Generale ai sensi e per gli effetti di cui al comma 2, dell’articolo 
97 de D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DECRETA

1 di confermare e attribuire, con decorrenza 01 novembre 2022 e per la durata di tre 
anni,  al dott.   Matteo  Accardi,  l’incarico  di  dirigente  del  Settore  “Affari  Generali, 
Istituzionali e Legali” con riconduzione delle competenze declinate con provvedimento 
del Direttore Generale n. 1085/2022;

Copia informatica per consultazione



2 di attribuire altresì al medesimo, con decorrenza 01 novembre 2022 e fino alla nomina 
del  dirigente  del  Settore  Fabbricati  ed  edilizia  scolastica,  l’incarico  ad  interim delle 
competenze del  Servizio  ‘Sistemi informativi’ così come declinate con provvedimento 
del Direttore Generale n. 1085/2022;

3 di confermare aal Dott. Matteo Accardi,  temporaneamente e fino al successivo atto di 
valutazione delle posizioni dirigenziali nel nuovo assetto organizzativo, la pesatura del 
Settore  “Affari  Generali,  Istituzionali  e  Legali”  nei  termini  di  cui  alla  deliberazione 
presidenziale n. 53, in data 25.10.2018, fatti salvi eventuali conguagli o rivalse che ne 
dovessero discendere;

4 di comunicare il presente decreto al Direttore Generale per quanto di competenza.

Como
Lì, 27/10/2022 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


